1

                           Comitê de Crise COVID-19

Comitê deCrise

COVID-19

Ofício nº 010/2021

Brasília, 14 de março de 2021

Ao Ilmo. Sr.

FLÁVIO CADEGIANI

Médico coordenador no Brasil do estudo clínico de uso da Proxalutamida contra a Covid-19

Assunto: Comitê de Crise do Congresso Nacional. Proxalutamida. Apoio institucional. Convite para

apresentação dos estudos clínicos do uso do medicamento contra a covid-19 ao Poder Legislativo e

demais autoridades

Prezado Sr.,

Com cordiais cumprimentos, apresento-lhe o Comitê de Crise Covid-19, organismo

instituído no Congresso Nacional pela Resolução FrenCOMEX nº 1, de 16.4.2020 - submetida à aprovação

da Câmara dos Deputados pelo Requerimento nº 801, de 27.4.2020 e oficialmente publicada na edição de

26.5.2020 do Diário da Casa Legislativa.

Estabelecido no contexto da diplomacia parlamentar, o Comitê de Crise nasceu com o

objetivo de auxiliar o Brasil no enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo

coronavírus e minimizar negativas repercussões sociais, econômicas, políticas, institucionais e

diplomáticas, durante e após a pandemia, em prol da recuperação e desenvolvimento do Brasil.

O Comitê de Crise Covid-19 tem como missão ser um importante canal de diálogo e

interlocução institucional, com o desafio de integrar e convergir esforços com os Poderes da República,

corpos diplomáticos, a iniciativa privada e a sociedade civil organizada; não só do Brasil, como também de

outros Países, em cooperação internacional.

Nesse contexto, recebemos com muito entusiasmo notícias de que o Proxalutamida, remédio

usualmente receitado para pacientes com câncer de próstata e mama, pode ser eficaz no tratamento de casos

graves de Covid-19 e suas novas variantes, de acordo com análise realizada com 590 pacientes, em 9

municípios do Amazonas, pela rede de hospitais Samel em parceria com a empresa estadunidense de

biotecnologia Applied Biology.

2

                           Comitê de Crise COVID-19

Comitê deCrise

COVID-19

Pessoas que receberam a Proxalutamida em teste contra a covid-19 teriam tido um risco 92%

menor de morrer pela doença. Confirmado a eficácia do medicamento é autorizado para uso, será - sem

sombra de dúvidas - uma grande vitória no enfrentamento à Covid-19, podendo muito auxiliar o Brasil e o

mundo.

Vale destacar, portanto, o privilégio desse estudo pioneiro ter sido realizado no Brasil e

coordenado por Vossa Senhoria, um especialista brasileiro. Desde já, receba nossos aplausos pelo empenho

profissional e dedicação humanitária.

A nós cabe dizer que o Comitê de Crise - que inclusive tem em seu rol de membros um

representante indicado pela Anvisa - pode ser um parceiro institucional, trazendo luz a essa nova esperança

e colaborando na condução mais ágil possível para conclusão dos estudos, aprovação técnica do uso

emergencial e posterior autorização permanente da Proxalutamida.

Informamos, por oportuno, estarmos acionando à Presidência da Câmara dos Deputados e os

demais membros desta Frente Parlamentar e do Comitê de Crise, para reforçar institucionalmente essa

desafiadora missão.

Assim, para além do compromisso de reforço institucional continuado, intermediarmos

reuniões técnicas em órgãos e estratégicas com autoridades dos demais Poderes, convidamos Vossa

Senhoria para uma possível audiência pública ou mesmo uma reunião virtual, em data e horário a

combinar, para apresentação aos parlamentares do Congresso Nacional do estudo de uso da

Proxalutamida contra a Covid-19.

A luta não pode parar, até derrotarmos definitivamente o vírus, recuperarmos a economia e

deflagrarmos um tempo de promissor desenvolvimento sustentável no Brasil. Esse é o nosso compromisso.

Sem mais para o instante, receba nossos votos de elevada estima e consideração, ao tempo

em que permanecemos à disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos adicionais.

  Atenciosamente,

EVAIR VIEIRA DE MELO

Deputado Federal | Vice-líder do Governo Federal na Câmara dos Deputados

Presidente da FrenCOMEX | Coordenador do Comitê de Crise COVID-19